
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N°  46 del Reg. 

Data 22/03/2010 

 
OGGETTO:  

 

Individuazione di una sala esterna alla Casa 
Comunale per la celebrazione dei matrimoni con rito 
civile. 

 

L’anno duemiladieci il giorno Ventidue del mese di Marzo nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 

Sig. Serreli nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale Dr. 
Farris Efisio. 

 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − ALEDDA MATTEO X  
− MELIS FAUSTINO  X − CARTA MARIO  X 
− SCHIRRU VALTER  X − MURGIA JOSTO X  
− FALQUI GIOVANNI X      

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO che ci sono frequenti richieste da parte di coppie di nubendi  che  chiedono di poter celebrare il loro 
matrimonio con rito civile anche in luoghi diversi dalla casa comunale; 
 

VISTO  l’articolo 106 del Codice Civile il quale prevede che il matrimonio debba essere celebrato pubblicamente 
davanti all’Ufficiale di Stato Civile; 
 

VISTO  che l’articolo 3, comma 1, del D.P.R. 3.11.2000, n. 396, consente che i comuni possano prevedere anche 
per singole funzioni l’istituzione di uno o più uffici separati di Stato Civile; 
 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno n. 29 del 07.06.2007 con la quale sono state dettate le linee guida 
per individuare i luoghi in cui poter celebrare il matrimonio civile al di fuori della casa comunale; 
 

RITENUTO  di dover venire incontro alle esigenze dei cittadini; 
 

CONSIDERATO  che l’edificio denominato Biblioteca Comunale, ex Municipio, sito nell’omonima piazza e del 
quale questo Ente ha la piena disponibilità d’uso, ha le caratteristiche strutturali idonee per la celebrazione di una 
cerimonia importante quale è il matrimonio con rito civile; 
 

ACQUISITO il parere favorevole sulla regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativa;  
 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

1 -di individuare la sala di rappresentanza interna alla Biblioteca Comunale al primo piano del palazzo in piazza 
Municipio per la celebrazione del matrimonio con rito civile; 
 

2 – di istituire per i motivi succitati nella sala rappresentanza della Biblioteca Comunale un separato Ufficio di 
Stato Civile per la sola celebrazione dei matrimoni con rito civile; 
 

3 -di dare atto che la celebrazione del matrimonio presso la Biblioteca Comunale è gratuita; 
 

4- di inviare copia del presente provvedimento alla Prefettura di Cagliari. 



 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con separata e unanime votazione, espressa 
palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                           F.to Dr. FARRIS 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 23/03/2010 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr. FARRIS 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 23/03/2010 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


